* Legendum, ex ipso Chrysostomo, εἰσὶ καὶ ἕτεροι. Ἐστ.

ἢ Προδίδωσι Sav.

ἢ Sav. ὑπεφθηναι. Σὺς Chrys.

alicui erat, mihi maxime erat, qui toties verba ad vos faciens non audior; nequaquam autem vobis, qui semper quidem auditis, nunquam tamen obtemperatis. An nescitis, quod divinam disciplinam negligentis, propter contemptum etiam humanæ naturæ dignitatem perdiderint, et tanta nobilitate exciderint? Isaias grandiloquens in civitatem Judæorum metropolim, Jerosolymam dico, hominibus frequentem, ingressus, in mediis plateis stans, universo populo circumstante clamabat; volens ostendere eum, qui divina oracula non auscultaret, hominem non esse: *Veni, et non erat homo: vocavi, et non erat qui audiret (Isai. 50. 2)*. Cum igitur venisset, et nemo esset qui audiret, ad elementa sermonem convertit, et ait: *Audi, cælum, et ausculta, terra (Isai. 1. 2)*. Ego namque, inquit, ad homines missus sum, ad homines, mente præditos: quoniam vero neque rationem neque sensum habent, ideo ad elementa sensu carentia verba facio, in eorum accusationem qui intelligentia præditi sunt, dignitate vero ista non utuntur. Et Jeremias in media Judæorum turba stans, in ipsa urbe, tamquam nullo præsentem, ita clamabat: *Cui loquar, et quem contestabor (Jer. 6. 10)*? Quid dicis? tantam hominum multitudinem vides, et adhuc quæris, *Cui loquar?* Utique, inquit; hæc enim turba multitudo est corporum auditu carentium: *Incircumcisæ enim aures eorum, et audire non possunt (Ibid.)*. Si igitur prophetæ eos homines, qui præsentem quidem adsunt, non tamen studiose iis quæ dicuntur, auscultant, homines esse negent: quid nos de illis dicemus, qui non solum non audiunt, sed ne quidem intrare hæc sacra limina volunt? Non enim, si quis corpore humano et voce præditus sit, ille homo est, sed si quis animum hominis et affectum habeat. Scio quod non pauci illibenter sermonem de correptione audiant; sed quid prodest, si taceamus? Etiam si enim siluero, nec quicquam verbis movero, fieri tamen non potest, ut ejusmodi silentio vos a poenis liberem: sed contrarium omnino inde evenit, auget supplicium talis tacurnitas; nec vobis dumtaxat, sed etiam mihi poenam accersit. Quid porro boni nobis verba conferunt, cum ad opera nihil prosunt et juvant, imo etiam obsunt et retardant? quid prodest sermone aliquem exhilarare et opere contristare? delectare auditum, et poenis afficere animam? In hac igitur vita tristitiam inferre necesse est, ne extremum in altera luamus supplicium et intolerabilem sustineamus poenam. Non igitur moleste graviterque ferre dicta oportet, sed suscipere et laudare. Si vero aliqui sorte infirmiores sint, et hanc nostram defensionem non æquo animo ferant, illis ego responderim, me non leges proprias vobis exponere, sed cælitus delapsas prælegere literas, atque omnino case necesse illi, cui tale ministerium creditum est, aut omnia illis literis contenta libere dicere; si modo utilitatem auditorum, et non delectationem ubique exquirat; aut auditorum inimicitias suspicando, et propriam et aliorum salutem per ineptam istam benevolentiam proderet. Quod enim de divinis aliquid

mandatis celare, tum dicenti, tum auditoribus admodum periculosum sit; et magistri, nisi omnia Dei præcepta citra prævaricationem exponant, homicidii rei judicentur, Paulum rursus testem vobis constituo. Idcirco autem præ omnibus semper ad sanctam illam animam me confero, quoniam Pauli verba oracula quædam sunt et divinæ leges, cum non Paulus sit, qui loquitur, sed Christus qui animam illius monet, atque per eum omnia loquatur quæ ille dixit. Quid igitur inquit? *Mundus, ego sum a sanguine omnium*. Quare? *Non enim subterfugi, quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei (Act. 20. 26. 27)*. Si ergo subterfugisset, quominus annuntiaret, non fuisset mundus a sanguine, sed veluti homicida judicatus fuisset. Et merito sane: homicida enim solum corpus interimit et præsentem morti tradit; qui vero ad gratiam concionatur et segniores reddit auditores, illo animas perdit easque ad sempiternas pœnas ac cruciatus transmittit. Quis igitur adeo crudelis et inhumanus, quis adeo rigidus est et affectuum expers, ut assidue de ira Dei dicentem et disserentem accusare audeat, cum is, si taceat, talem poenam toleraturus sit? Equidem, si ego tacens peccata silentio occultare possem, merito quilibet indigno ferret, et juste conquereretur, quod non tacerem: jam vero, cum nobis tacentibus omnino necesse sit ibi manifesta fieri delicta, quidnam émolumentum silentium meum adferre possit? Quid ad auditorum commodum respicit, etiam si seipsum laudibus efferat, non solum reprehendendus non est, sed corona etiam dignus: ac si quidem taceat, vitio illi vertendum est. Etenim si David de Goliath tacuisset, minime ipsum ad pugnam exire permisissent, neque illustre illud statuere tropæum. Idcirco etiam ad vos jam frequenter sermonem habui, et jam prædico, non amplius adhortans, sed præcipiens et denuntians: qui vult, audiat; qui vero non vult, negligat: quod si in his; quæ a vobis perpetrantur, scelere perseveretis, non patiar neque admittam vos, neque vos hæc limina transire concedam. Ad quid enim morbo laborantium multitudine indigeo? Duodecim erant discipuli, et audi quid ad illos Christus dicat: *Vultis et vos abire (Joan. 6. 68)*? Si enim semper assentemur, quando tandem amissa reparabimus, quando proderimus? Sed multæ, inquit, sunt aliæ sectæ, et ad alias sententias transeunt. At frigida est hæc ratio: *Melior enim est unus qui facit voluntatem Domini, quam decem millia iniquorum (Eccles. 16. 3)*. Et tu vero, dic mihi, utrum malles decem millia habere servorum fugitivorum et farum, an unum bonum et benevolum? Qui vult, exsiliat; non tolero quemquam. Hæc verba omnia evertentur: *Ut abeat, inquit aliquis, et ad diversam sectam sese transferat. Imbecillus est, animum nonnihil inflecte. At quousque? quamdiu? semel, iterum, et tertio? an perpetua? En spondeo et contestor secundum beatum Paulum, Quoties, si iterum veniam, non parcam (2. Cor. 13. 2)*. Etenim, quando ego coram tribunali Christi

judicabor, vos quoque procul stabitis et gratia apud vos parva, me rationem reddente. Præstat igitur dolore verborum delinquentes pungi, ut a rerum turpitudine liberentur. Non ignoro, omnes nos reprehensione aliquo modo dignos esse, quodque nemo nostrum gloriari possit, se cor mundum habere: sed non istud adeo malum est, quod mundum cor non habeamus, sed quod non habentes, ad eum nos non conferamus, qui ipsum mundum efficere potest. Novi quod verba ista mordeant; sed quid faciam? si non acerba medicamenta adhibeamus, vulnera non tollentur: sin adhibeamus, dolorem non sustinetis. *Angustia mihi sunt undique.* Sed manum jam cohibere necessarium est: sufficiunt enim dicta ad obtemperantium correctionem. Quod si inemendabiles perseveremus, in ipsas Judicis manus trademur: quæ vero horribile sit incidere in manus Dei viventis, satis cognitum vobis est. Et quidem qui nihil prorsus recte gessit, omnino torpet, ac deses cito animum despondet: qui vero conscius sibi est, quod vel unum aliquod præceptum impleverit, is concepta ex eo bona spe, majore iterum studio ad reliqua procedit; additoque deinde alio, ad aliud progreditur. Si enim in divitiis ita se res habet, ut quo quis plures accumulaverit, tanto plura semper concupiscat: multo magis in spiritualibus id contingere, quisque animadverterit. Quocirca vos oro atque obtestor, ut horum meorum verborum non hoc solum præsentî die meminieritis, sed etiam domi vestræ, et in platea, et ubicumque tandem versemini. Utinam vero mihi vobis semper præsentem esse liceat, nec proluxa ista reprehensione quidquam opus foret! quoniam vero id fieri non potest, verba mea loco mei memoriam vobis inhæreant: et cum mensæ assidetis, me ad vos ingredi arbitremini, vobisque astantem ea quæ modo hic dico inculcare. Ubicumque de me apud vos sermo habebitur, ante omnia hujus præcepti meminueritis, atque has, pro mea erga vos dilectione, mihi vices rependite. Atque hoc quidem non solum iis, qui maledictis alios lacerant, sed iis etiam, qui alios dissidentes audiunt, suadeo, ut aures suas diligenter muniant, ac prophetam imitentur dicentem: *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequar* (Psal. 100. 5). Et dic ad delatorem: Si quidem laudare aliquem et commendare tibi animus foret, aperirem aures meas, sermonemque tuum libens amplecterer: si vero vituperare

velis, dictis tuis aditum præcludo; non enim cum stercus et sordes suscipere possum. Quod enim mihi emolumentum fuerit, audire hunc aut illum im; robur esse? Quin gravissimum potius damnum et summa calamitas inde nascitur. Quam enim habituri sumus; excusationem aut veniam, si res nostras minime considerantes, tam anxie inquiramus et curiose scrutemur alienas? Præstat utique bene ignorare, quam male discere. Qui enim causam plane nescit, citius ad verisimilem causam pertingere potest: alius vero, quoniam veram causam non novit, dum sibi aliam fingit quæ non est, haud facile veram capere poterit; sed majore labore ac sudore indiget, ut priorem ex animo tollat. Si forte aliquem videas sacra vasa præparantem, aut alium ecclesiæ circa parietes et pavementum ornatum; noli id, quod prope jam paratum est, vendi aut destrui jubere, ne mancam ac mutilam reddas animi ipsius promptitudinem: si vero quis te interroget priusquam paraverit, pauperibus ut eroget moueas. Despicias autem vitæ hujus delectamenta, tamquam non permanentia; et similiter tristitia, tamquam quæ nihil nobis obsint. Ut enim qui in aliena regione commorantur, omnia faciunt et molliuntur, ut felices in patriam reditum parent, et in dies sollicitantur, ut patriam videant: ita qui futura bona amore complectitur, neque præsentis vitæ molestiis deprimitur, neque commodis extollitur, sed utraque instar iter facientis transcurrat. Sic igitur et nos affectos esse oportet: et quamvis paucos annos hic vivere contingat, multi tamen, ob futurorum desiderium, nobis ii videri debent. Hæc autem dico, non quod præsentem hanc vitam incusem; absit; nam et hæc ipsa Dei quoddam opus est: verum ut ad futurorum vos amorem incitem, ne nimio affectu præsentibus inhæreatis; aut corporibus affixi, instar illiberalis vulgi affecti sitis, qui si vel infinitos annos vivant, paucos tamen esse dicunt: quibus quid vestigius esse possit? siquidem caelo postposito ac celestibus bonis, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, umbra inhiant; et dum assiduis fluctibus, tempestatibus ac naufragiis exercentur, transmittere tamen curipsum hujus præsentis vitæ nolunt. Verum non ita beatus Paulus; sed is festinabat et contendebat, atque unice tantum res ipsum retinebat, hominum scilicet salus, et ne regno Dei exciderent. Quod nobis omnibus adipisci contingat, gratia et benignitate, etc.